СОВЕТ КАРАДУВАНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАЛТАСИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАЛТАЧ МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ КАРАДУГАН

 АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

«23» июня 2020 г.

КАРАР

                         № 140

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Карадуванское сельское поселение»
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с
последними изменениями), Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,  ,  на основании ст.85.86.87
Устава муниципального образования «Карадуванское сельское поселение»
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, Совет
Карадуванского сельского поселения решил:

1.  Одобрить проект решения «О внесении изменении и дополнении в

Устав муниципального образования «Карадуванское сельское поселение»
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан» (приложение №1).

2.  Рабочей группе по учету, обобщению и рассмотрению поступивших
предложений к Уставу муниципального образования продолжить работу по изучению
и обобщению предложений депутатов Совета Карадуванского сельского поселения и
граждан по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав для последующего их
рассмотрения на заседании Совета Карадуванского сельского поселения.

3.  Утвердить Порядок учета предложений граждан к проекту решения
Совета Карадуванского сельского поселения Балтасинского муниципального района
Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Карадуванское сельское поселение» Балтасинского
муниципального района Республики Татарстан»  и участия граждан в его
обсуждении. (Приложение №2)

4.  Утвердить Порядок проведения публичных слушаний по проекту
решения Совета Карадуванского сельского поселения Балтасинского муници-
пального района Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Карадуванское сельское поселение»
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан» (Приложение №3)

5. Установить, что предложения граждан по  внесению изменений  и
дополнений в Устав направляются в рабочую группу в письменном виде с указанием
Ф.И.О, года рождения, адреса местожительства по адресу: с. Карадуван, ул. Г.Тукая,
дом 60 кабинет секретаря исполкома в рабочие дни с   8-00 до  16-00 часов.

6.  Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений
и дополнений в Устав муниципального образования «Карадуванское сельское
поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан по
адресу: д.Карадуван, ул.Сибирский тракт, дом 30, актовый зал исполкома. Дата
проведения публичных слушаний: 24.07.2020 года,14.00 ч.

7. Настоящее решение обнародовать путем размещения на официальном сайте
Балтасинского муниципального района  baltasi.tatar.ru  и на информационных
стендах  Карадуванского сельского  поселения.

8. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Приложение №1
к решению Совета
Карадуванского сельского
поселения № 140 от 23.06.2020г.

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования
«Карадуванское сельское поселение» Балтасинского муниципального района

Республики Татарстан

Подпункт 14  пункта 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции:
«14) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору)
и транспортированию твердых коммунальных отходов;»

Пункт 1 статьи 6 Устава изложить в новой редакции:
«1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на:
1) создание музеев поселения;
2)совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в

случае отсутствия в поселении нотариуса;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с

реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории
поселения;

5)оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской
Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на
территории поселения;

6)участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории
поселения;

6.1) создание муниципальной пожарной охраны;
7) создание условий для развития туризма;
8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям,

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также
созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов
организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-
ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

10) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного
фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального
использования в соответствии с жилищным законодательством;

11) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев,
обитающими на территории поселения;

12)осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений,
предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики
правонарушений в Российской Федерации";

13)оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов,
лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и
адаптивного спорта;

consultantplus://offline/ref=7005917F054FE6AA41D2F33E1F76C7F79981F7FF9B8F612D33C08BE7FD265C62746385AE20FAB8F41E7C93EAB0gFh3L
consultantplus://offline/ref=7005917F054FE6AA41D2F33E1F76C7F79987FAF39982612D33C08BE7FD265C626663DDA222F9A5F01C69C5BBF6A696AB3E80DD632ECBE765gAh3L
consultantplus://offline/ref=7005917F054FE6AA41D2F33E1F76C7F79B8AF7F29A8C612D33C08BE7FD265C626663DDA222F8A7F41A69C5BBF6A696AB3E80DD632ECBE765gAh3L

14)осуществление мероприятий по защите прав потребителей,
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1
"О защите прав потребителей".»;

Подпункт 6 пункта 3 статьи 23.1  Устава изложить в следующей редакции:

«6) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях

выдвижения инициативы населения о создании вновь образованного поселения, а

также во вновь образованном поселении, если численность его жителей,

обладающих избирательным правом, составляет не более 300 человек, по вопросу

определения структуры органов местного самоуправления вновь образованного

поселения;»;

Пункт 2 статьи 28 Устава дополнить  абзацем следующего содержания:
«Депутату Совета Поселения  для осуществления своих полномочий на

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на
период, продолжительность которого устанавливается уставом Поселения в
соответствии с законом Республики Татарстан и не может составлять в совокупности
менее двух и более шести рабочих дней в месяц.»;

В подпункт 2 пункта 3 Статьи 50  Устава слова ", а также политических

партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в

соответствии со статьей 971 Избирательного кодекса Республики Татарстан."

исключить;

Действие пункта 3  статьи 77 устава  (в части сроков подготовки заключений на
годовой отчет об исполнении бюджета) приостановлено до 1 января 2021 года

consultantplus://offline/ref=7005917F054FE6AA41D2F33E1F76C7F79981F7F89E8B612D33C08BE7FD265C626663DDA229ACF7B04F6F93E8ACF39FB73E9EDFg6h7L
javascript:;
javascript:;

Приложение №2 к решению
                                                                                   Совета Карадуванского сельского

поселения
         Балтасинского муниципального

                                                                                           района Республики Татарстан
№140  от  23.06.2020  г.

Порядок

учета предложений граждан к проекту решения Совета Карадуванского

сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики

Татарстан «О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования «Карадуванское сельское поселение»

Балтасинского муниципального района Республики Татарстан»  и участия

граждан в его обсуждении.

1. Предложения к проекту решения Совета Карадуванского  сельского поселения

Балтасинского      муниципального района Республики Татарстан «О проекте

решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Карадуванское сельское поселение» Балтасинского муниципального

района Республики Татарстан» вносятся в Совет Карадуванского сельского

поселения  Балтасинского муниципального района по адресу : д .Карадуван,

ул.Сибирский тракт, дом 30 2  этаж, в кабинет секретаря исполкома Карадуванского

сельского поселения, в рабочие дни с 8-00 до  16-00 часов в письменной форме.

  Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.00 в течение одного месяца

со дня     обнародования на специальных информационных стендах.

       2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по

адресу; д. Карадуван, ул.Сибирский тракт, дом 30 2 этаж , в кабинет секретаря

исполкома Карадуванского сельского поселения  (с пометкой на конверте

«обсуждение Устава»).

Заявки принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.00 не позднее чем за 7 дней до   даты

проведения публичных слушаний.

Приложение №3 к решению      Совета
Карадуванского сельского поселения

Балтасинского муниципального района
Республики Татарстан № 140 от 23.06.2020 г.

Порядок

проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Карадуванского
сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики

Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Карадуванское сельское поселение» Балтасинского

муниципального района Республики Татарстан»

        1.Публичные слушания по проекту решения Совета Карадуванского
сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Карадуванское сельское поселение» Балтасинского муниципального района
Республики Татарстан»  проводятся в соответствии со статьей 19 Устава
Карадуванского сельского поселения  Балтасинского муниципального района
Республики Татарстан.
2.Участниками публичных слушаний с правом  выступления для аргументации своих
предложений являются граждане поселения, которые подали в Совет
Карадуванского сельского поселения Балтасинского муниципального района
Республики Татарстан письменные заявления не позднее семи дней до даты
проведения публичных слушаний.
3.Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слушаний
могут быть все заинтересованные граждане поселения.
4.Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных слушаний.
5. Председательствующим на публичных слушаниях является глава Карадуванского
сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан.
6.Публичные слушания открываются вступительным словом председательст-
вующего, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса,
порядке проведения слушаний.
7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по
предложению председательствующего избирается секретариат публичных слушаний.
8.С основным докладом выступает глава Карадуванского сельского поселения
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан.
9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для
аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени
подачи заявления.
10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более 5
минут.
11.Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим после
окончания выступления с разрешения председательствующего.
 12.Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных
слушаний, прерывать и мешать их проведению.
13.Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является обяза-
тельным условием для участия в публичных слушаниях.
14.В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний
председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания.

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить слово
секретарю публичных слушаний для уточнения предложений, рекомендаций,
высказанных в ходе публичных слушаний.

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний заносятся в
протокол  публичных слушаний. Протокол хранится в материалах Совета
Карадуванского сельского поселения Балтасинского муниципального района
Республики Татарстан в установленном порядке.
17.Заключение по результатам публичных слушаний готовится секретариатом
публичных слушаний и подлежит обнародованию.
18.Организационное и материально-техническое обеспечение проведения
публичных слушаний осуществляется аппаратом Карадуванского сельского
поселения  Балтасинского муниципального района.